
UBND HUYỆN TRÀNG ĐỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN CHỈ ĐẠO HMTN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:        /KH-BCĐ 

 

Tràng Định, ngày     tháng 3 năm 2025 
  

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, vận động, tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-BCĐ, ngày 16/01/2025 của Ban Chỉ đạo vận 

động Hiến máu tình nguyện tỉnh Lạng Sơn về tuyên truyền, vận động và tổ chức 

tiếp nhận máu năm 2025; Thông báo số 05/TB-BCĐ, ngày 25/02/2025 của Ban Chỉ 

đạo vận động Hiến máu tình nguyện tỉnh Lạng Sơn, thông báo dự kiến lịch tổ chức 

Hiến máu tình nguyện năm 2025. 

Căn cứ kết quả tình nguyện viên trên địa bàn huyện Tràng Định hưởng ứng 

tham gia hiến máu hàng năm. Ban Chỉ đạo Hiến máu tình nguyện huyện Tràng Định 

xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận động, tổ chức hiến máu tình nguyện trong cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện năm 2025, 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

              1. Thông qua công tác tuyên truyền vận động, kêu gọi đông đảo các lực 

lượng xã hội, nhất là tuổi trẻ tích cực tham gia Hiến máu tình nguyện, từng bước 

tạo dựng nét đẹp văn hóa Hiến máu cứu người, truyền thống đạo lý của người Việt 

Nam “Thương người như thể thương thân” trong nhận thức về tính nhân đạo cao 

cả trong tình nguyện Hiến máu cứu người.  

            2. Tích cực tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động và Nhân dân hiểu sâu sắc về giá trị nhân văn của phong trào 

hiến máu tình nguyện.  

            3. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân 

tham gia hiến máu tình nguyện, góp phần đáp ứng nhu cầu máu trong cấp cứu, 

điều trị cho bệnh nhân tại các cơ sở y tế. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác tuyên truyền 

- Đẩy mạnh tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện bằng nhiều hình thức 

phong phú nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về ý 

nghĩa, mục đích, giá trị nhân văn của phong trào hiến máu tình nguyện. 

- Phối hợp với cơ quan chức năng tuyên truyền phổ biến về tiêu chuẩn 

quy định điều kiện, sức khỏe tham gia hiến máu theo quy định của Bộ Y tế, nâng 

cao hiểu biết của đoàn viên, người lao động về hiến máu theo đúng chỉ dẫn của 

thầy thuốc không có hại cho sức khỏe mà còn có tác dụng tốt đến sức khỏe của 

người tham gia hiến máu tình nguyện. 
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- Tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên, người lao động và Nhân dân 

đăng ký tham gia hiến máu với số lượng cao nhất, với tinh thần “Mỗi giọt máu 

cho đi, một cuộc đời ở lại” để trợ giúp bất cứ bệnh nhân nào cần truyền máu, 

góp phần quan trọng vào thời khắc nguy cấp đối với những bệnh nhân trong 

trạng thái thiếu máu, khi bệnh viện cần máu trong trường hợp nguồn máu khan 

hiếm, nhóm máu hiếm cạn kiệt… 

2. Tổ chức các đợt vận động hiến máu tình nguyện  

Tổ chức “Ngày Hội hiến máu tình nguyện” trên địa bàn huyện năm 2025 

như sau: 

- Đợt 1: Vận động từ 700 người đăng ký hiến máu tình nguyện trở lên, dự 

kiến tiếp nhận được từ 400 đến 420 đơn vị máu. 

+ Thời gian: 07 giờ 00 phút, ngày 22/4/2025 (Thứ Ba). 

+ Địa điểm: Trung tâm Hội nghị huyện Tràng Định. 

+ Thành phần: Lãnh đạo Hội chữ thập đỏ tỉnh; lãnh đạo cấp ủy, chính 

quyền, các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang; 

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện và tình nguyện viên tham 

gia hiến máu tình nguyện (Có chỉ tiêu phân bổ kèm theo). 

+ Chương trình: Tổ chức Lễ phát động tại Phong trào Hiến máu tình 

nguyện năm 2025 tại Khu lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh; tình nguyện viên đăng 

ký hiến máu; Lãnh đạo Hội chữ thập đỏ tỉnh; Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, Ban 

Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện thăm và động viên người tham gia 

hiến máu. 

- Đợt 2: Vận động từ 630 người đăng ký hiến máu tình nguyện trở lên, dự 

kiến tiếp nhận được từ 350 đến 370 đơn vị máu. 

+ Thời gian: 07 giờ 00 phút, ngày 11/10/2025 (Thứ Bảy). 

+ Địa điểm: Trung tâm Hội nghị huyện Tràng Định. 

+ Thành phần: Lãnh đạo Hội chữ thập đỏ tỉnh; lãnh đạo cấp ủy, chính 

quyền, các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang; 

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện và tình nguyện viên tham 

gia hiến máu tình nguyện (chỉ tiêu cụ thể sẽ giao sau). 

+ Chương trình: Đón tiếp đại biểu; tình nguyện viên đăng ký hiến máu; 

Lãnh đạo Hội chữ thập đỏ tỉnh; Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, Ban Chỉ đạo vận 

động hiến máu tình nguyện huyện thăm và động viên người tham gia hiến máu. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Chữ thập đỏ huyện - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 

- Chủ trì phối hợp với các ngành chức năng tham mưu cho Ban Chỉ đạo về 

cơ sở chuẩn bị các điều kiện cho việc tổ chức công tác tổ chức, để triển khai 

thực hiện tốt cho ngày phát động. 
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- Lập dự toán kinh phí và phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

quyết toán kinh phí phục vụ cho công tác hiến máu theo quy định hiện hành. 

- Chuẩn bị cơ sở vật chất như: Bàn, ghế, ma két, phông rạp, đường, 

sữa…để phục vụ cho các tình nguyện viên đến tham gia Hiến máu. 

- Chủ động tham mưu phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể trưng 

tập lực lượng, cán bộ, công chức, viên chức, y bác sĩ đảm bảo đủ quân số phục 

vụ tốt cho việc tổ chức hiến máu. 

- Chủ động phối hợp với Viện huyết học Truyền máu Trung ương; Bệnh 

viện đa khoa tỉnh Lạng Sơn, Trung tâm Y tế và các ngành có liên quan, giúp đỡ 

trong việc tổ chức, tiếp nhận và thu gom máu đảm bảo chỉ tiêu giao, khoa học, an 

toàn. 

- Tổng hợp danh sách tình nguyện viên tham gia hiến máu tình nguyện báo cáo 

Ban Chỉ đạo. 

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ, Trung tâm Y tế huyện đẩy mạnh công tác 

thông tin đại chúng, tuyên truyền lưu động về thời gian, địa điểm tổ chức Lễ 

phát động HMTN năm 2025. 

- Vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia Hiến máu tình nguyện, 

biểu dương các đơn vị, cá nhân thực hiện tốt việc tham gia hiến máu tình 

nguyện hàng năm. 

- Phối hợp chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất phục vụ công tác hiến máu 

của huyện theo kế hoạch. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

- Thẩm định, tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí tổ chức hiến 

máu tình nguyện theo đúng kế hoạch và đúng quy định. 

- Phối hợp với Hội chữ thập đỏ huyện tổ chức thanh, quyết toán nguồn 

kinh phí phục vụ công tác hiến máu theo quy định. 

4. Trung tâm Y tế huyện 

- Chủ động nắm bắt diễn biến tình hình dịch bệnh có ảnh hưởng đến công 

tác hiến máu tại địa phương cho Ban Chỉ đạo; tham mưu, đề xuất các phương án 

tổ chức Hiến máu tại huyện đảm bảo công tác phòng, chống dịch; đảm bảo sức 

khỏe cho các tình nguyện viên và công tác hiến máu tại huyện được khoa học, 

hiệu quả cao. 

- Phối hợp với Hội chữ thập đỏ huyện chuẩn bị cơ sở vật chất, phương 

tiện kỹ thuật và con người để hỗ trợ Viện huyết học truyền máu Trung ương 

khám sức khỏe, tuyển chọn người đủ điều kiện Hiến máu và lấy máu một 

cách an toàn tuyệt đối.  

          5. Các thành viên Ban vận động hiến máu tình nguyện huyện; các phòng, ban, 

ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn có trách nhiệm tham mưu, phối hợp 



4 
 

chỉ đạo, đôn đốc và tổ chức thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. 

Danh sách đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện năm 2025 (theo mẫu 

gửi kèm) gửi về Hội Chữ thập đỏ huyện, cơ quan Thường trực Ban vận động 

Hiến máu tình nguyện huyện qua zalo, số điện thoại 0982260116. Đợt 1 gửi 

trước ngày 14/4/2025; Đợt 2 trước ngày 03/10/2025. 

Trên đây là Kế hoạch vận động Hiến máu tình nguyện năm 2025 của Ban 

Chỉ đạo Hiến máu tình nguyện huyện Tràng Định. Đề nghị các cơ quan, ban, 

ngành, đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ trang, các xã, thị trấn phối hợp triển khai 

thực hiện hoàn thành chỉ tiêu Kế hoạch./. 
 

 Nơi nhận: 
- Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh (b/c); 

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh (p/h); 

- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Thành viên BVĐ HMTN huyện (t/h); 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan (t/h); 

- Trang thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 
Ngọ Quang Khải 
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